Recursos de clientes e outros empréstimos 15.522 4.064.760 3.636.126 2.149.150 11.221 7.344 9.884.123 29.404 25.199 9.938.726
Instrumentos representativos de capital - - - - - - - 32.188 - 32.188
Outros passivos subordinados - 130.854 5.205 - - - 136.059 324 - 136.383

18.752 6.044.852 3.646.798 2.155.083 11.221 7.344 11.884.050 76.353 25.199 11.985.602

Exposição Liquida 401.029 (449.822) 343.035 (1.004.254) 1.437.407 741.002 1.468.397 36.894 (7.264) 1.498.027

 Considerando os valores apurados, os quadros anteriores apresentam uma exposição ao risco de taxa de

juro, tanto da margem financeira como do valor económico do capital, pouco relevante. Este risco mede o
impacto de uma variação das taxas de juro, positiva ou negativa, sobre os referidos indicadores em
função da exposição líquida nos diversos intervalos temporais.

 Relatório e Contas 2011 – Consolidado   Página 208

Apresenta-se de seguida a análise de sensibilidade para o risco de taxa de juro a que o GCA se encontra
exposto em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, efectuada a partir da simulação, nos activos e passivos
sensíveis, de variações de até 200 pontos base nas taxas de referência, (valores em milhares de Euros):

2011
impacto resultante da variação da taxa de juro de referência

 - 200 bp  - 100bp  - 50 bp  + 50 bp  + 100 bp  + 200 bp
Activo
Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais (259) (100) (44) 32 54 73
Disponibilidades em outras instituições de crédito 1.785 881 437 (432) (858) (1.693)
Activos financeiros de negociação 3.501 1.669 852 (681) (1.400) (2.749)
Outros activos f inanceiros ao justo valor através de
resultados

602 307 152 (148) (294) (576)

Activos financeiros disponiveis para venda 47.577 25.221 12.278 (11.816) (23.349) (44.731)
Aplicações em instituições de crédito 157 78 39 (39) (77) (153)
Crédito a clientes (saldo bruto) 212.340 100.768 49.138 (46.823) (91.489) (174.904)
Investimentos a deter até à maturidade 75.529 38.691 19.081 (18.667) (37.020) (72.317)

341.232 167.513 81.932 (78.573) (154.434) (297.050)
Passivo
Recursos de bancos centrais 20.952 10.282 5.094 (5.001) (9.912) (19.473)
Recursos de outras instituições de crédito 884 438 218 (216) (431) (856)
Recursos de clientes e outros empréstimos 120.889 59.720 29.682 (29.334) (58.325) (115.306)
Outros passivos subordinados 369 186 93 (94) (188) (378)
Passivos financeiros de negociação 4 2 1 (1) (2) (4)

143.097 70.628 35.088 (34.646) (68.859) (136.017)

Impacto na margem financeira 198.135 96.886 46.844 (43.926) (85.574) (161.033)

2010

Impacto resultante da variação da taxa de juro de referência
-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activo
Caixa e disponibilidades em bancos centrais 464 231 115 (114) (228) (454)
Disponibilidades em outras instituições de crédito 1.676 827 411 (406) (805) (1.589)
Outros activos financeiros valorizados ao justo valor
através de resultados

739 362 179 (175) (347) (680)

Activos Financeiros disponíveis para venda 83.080 36.343 17.825 (17.206) (33.865) (65.380)
Aplicações em instituições de crédito (297) (150) (76) 76 154 310
Crédito a clientes 188.354 89.799 43.879 (41.970) (82.153) (157.594)
Investimentos detidos até a maturidade 58.010 28.384 14.042 (13.752) (27.223) (53.359)

332.026 155.796 76.375 (73.547) (144.467) (278.746)

Passivos
Recursos de Bancos Centrais 2.673 1.328 662 (658) (1.313) (2.611)
Recursos de outras instituições de crédito 436 216 107 (106) (211) (418)
Recursos de clientes e outros empréstimos 139.692 68.885 34.207 (33.746) (67.042) (132.314)
Outros passivos subordinados 794 399 200 (201) (403) (808)
Passivos financeiros de negociação (9) (7) (3) 3 7 13

143.586 70.821 35.173 (34.708) (68.962) (136.138)

Impacto na margem financeira 188.440 84.975 41.202 (38.839) (75.505) (142.608)

Risco de Liquidez

 O risco de liquidez está associado à potencial incapacidade do Grupo Crédito Agrícola financiar o seu

activo satisfazendo nas datas contratadas todas as responsabilidades exigíveis.

 A política de gestão da liquidez é definida e monitorizada pelo Comité de Activos e Passivos (ALCO),

estando a sua gestão diária cometida ao Departamento Financeiro.

 Para avaliar a exposição global a este tipo de risco, no curto, médio e longo prazos, são elaborados

relatórios que permitem não só identificar os mismatch negativos, como avaliar a cobertura dinâmica dos